
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 94 del 10/07/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 giugno 2013, n. 1152
 
A.P.Q. MULTIREGIONALE “SENSI CONTEMPORANEI” Promozione e diffusione dell’arte
contemporanea e la valorizzazione di contesti architettonici e urbanistici nelle regioni del sud d’Italia” 1°
atto integrativo. “QUALITA’ APULIA “ Incentivi per i Concorsi di Idee e di progettazione. Autorizzazione
alla gestione al Servizio Assetto del Territorio del capitolo di Spesa n. 1143095 UPB 4.3.03.
 
 
 
La Vice Presidente Assessore alla Qualità del Territorio e ai Beni Culturali, prof.ssa Angela Barbanente,
sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente dell’Ufficio Beni Archeologici ed Architettonici dott.
Mauro Paolo Bruno, e confermata dal Dirigente del Servizio Beni culturali dott.ssa Silvia Pellegrini,
riferisce quanto segue:
 
Premesso:
- che in data 4 aprile 2006 il Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica del MISE (già
Ministero dell’Economia e delle Finanze), la Direzione generale per il paesaggio, le belle arti,
l’architettura e l’arte contemporanee PaBAAC (già DARC) del MIBAC, la Fondazione La Biennale di
Venezia e sette Regioni del Mezzogiorno tra cui la Puglia - hanno sottoscritto l’Accordo di Programma
Quadro multiregionale “Sensi Contemporanei - promozione e diffusione dell’Arte Contemporanea e la
valorizzazione di contesti architettonici e Urbanistici nelle Regioni del Sud d’Italia” per favorire processi
di integrazione orizzontale (tra Regioni) e verticale (tra territori) per rendere concreta la cooperazione
istituzionale; per promuovere una logica di processo coerente con l’obiettivo di individuare iniziative
potenzialmente innovative presenti sui territori da attuare in collaborazione con le Regioni; intraprendere
attività di accompagnamento dei processi culturali dei territori; accompagnare le Regioni e i contesti
territoriali nella realizzazione di concorsi nazionali ed internazionali per la valorizzazione architettonica
ed urbanistica; avviare iniziative di comunicazione del progetto Sensi Contemporanei; predisporre
programmi ed iniziative di formazione coerenti con le esigenze delle Regioni coinvolte e gli obiettivi di
Sensi Contemporanei, ecc.;
- che, in data 22 dicembre 2006, il Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica del MISE, la
Direzione PaBAAC, la Fondazione La Biennale e la Regione Puglia hanno sottoscritto il I Atto Integrativo
all’APQ multiregionale avente ad oggetto l’accompagnamento, la realizzazione e la promozione di
iniziative potenzialmente innovative presenti sui territori da attuare e, in particolare, la realizzazione degli
interventi 1 Un castello per l’Arte contemporanea e 2 Polo Museale Integrato archeologico e
contemporaneo, per un importo complessivo di Euro 1.800.000,00 di cui alla Delibera CIPE n.35/2005,
quota C.3.5.1.;
- che, a seguito della richiesta di riprogrammazione inviata dalla Regione Puglia, in data 10 ottobre 2008
il Tavolo dei Sottoscrittori dell’Atto Integrativo all’APQ Sensi Contemporanei Regione Puglia ha disposto
l’annullamento dei sopra indicati interventi ed il riutilizzo dell’importo complessivo di Euro 1.800.000,00

1



di cui alla Delibera CIPE n.35/2005, quota C.3.5.1 per gli interventi 1 Puglia circuito del contemporaneo
del valore complessivo di Euro 1.500.000,00; 2 Studi di fattibilità per la definizione delle modalità di
gestione del sito archeologico di Canosa, del valore complessivo di Euro 300.000,00;
- che, come riportato nella Relazione di accompagnamento per la riprogrammazione degli interventi e
nel verbale della seduta del tavolo dei sottoscrittori del 21.12.2012, ai fini dell’attuazione dell’intervento
“2 Studi di fattibilità per la definizione delle modalità di gestione del sito archeologico di Canosa” la
Direzione generale per il paesaggio, le belle arti, l’architettura e l’arte contemporanee del MIBAC aveva
sottoscritto in data 22/12/2008 una convenzione con la società Studiare Sviluppo srl per il valore
complessivo di € 300.000,00;
- che la società Studiare Sviluppo srl aveva presentato regolarmente il piano operativo e ottenuto il
previsto pagamento della prima tranche di € 60.000,00;
- che la convenzione è stata risolta tra le parti nel novembre 2011 per la sopravvenuta impossibilità di
realizzare il suddetto intervento, giusta comunicazione del 23.9.2011, prot. 36878 della citata Direzione
generale nella quale si determinava di rimettere nella disponibilità della Regione Puglia i fondi residui
pari a condividere; € 240.000,00 per interventi da condividere;
 
- che nella riunione del 1 dicembre 2011 il Comitato di Coordinamento aveva richiesto alla Regione
Puglia l’invio di una nuova proposta di intervento per l’importo non utilizzato di € 240.000,00;
 
Considerato che:
- la Regione Puglia ha emanato l’Avviso pubblico rivolto ad Amministrazioni pubbliche per la
presentazione di candidature per l’assegnazione di incentivi per l’espletamento di un concorso di idee o
di progettazione Progetti per la qualità dell’architettura;
- tale avviso risponde all’obiettivo, espresso dall’art. 4 della Regionale 14/2008 “Misure a sostegno della
qualità delle opere di architettura e di trasformazione del territorio”, di innalzare la qualità architettonica e
urbanistica sostenendo lo strumento del concorso di architettura (di idee e di progettazione) inteso come
occasione di confronto tecnico e culturale e di stimolo per la realizzazione di architetture di qualità;
- al fine di supportare l’iniziativa la Regione Puglia ha presentato al Comitato di Coordinamento una
proposta di rimodulazione e che la stessa è stata acquisita ed approvata dal Comitato di Coordinamento
nella riunione del 20 dicembre 2012 e consiste nell’intervento denominato “Qualità Apulia” incentivi per i
concorsi di idee e di progettazione, finanziato con risorse derivanti dal definanziamento di interventi per
l’importo complessivo di € 240.000,00, lasciando inalterato l’importo dell’APQ relativamente alle risorse
a valere delibera CIPE n. 35/2005;
 
Verificato che
- il capitolo di spesa n. 1143095 “ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO MULTIREGIONALE SENSI
CONTEMPORANEI ATTO INTEGRATIVO REGIONE PUGLIA. SPESE FINANZIATE DALLA DEL. CIPE
N. 35/2005 QUOTA C.3.5.1. SETTORE BENI CULTURALI” per l’anno 2013 risulta inserito nell’UPB
4.3.03;
- con deliberazione della Giunta Regionale n. 342 del 7.3.2013 si è provveduto all’assegnazione delle
Unità Previsionali di Base di entrata e di spesa (risorse autonome) e di entrata e connessi capitoli di
spesa (risorse vincolate)
- che l’UPB 4.3.03, sui cui è iscritto il citato capitolo di spesa 1143095 è imputata al centro di
Responsabilità del Servizio Beni Culturali;
- sul corrispondente capitolo di entrata n. 255350 è stata riscossa la cifra di 240.000,00, giusta reversale
di incasso n. 2737/13;
- ai fini della migliore gestione del progetto QUALITÀ APULIA è opportuno che venga autorizzato alla
gestione del citato capitolo di spesa 1143095 il Dirigente protempore del Servizio Assetto del Territorio,
in quanto Servizio competente agli adempimenti connessi con la citata legge regionale 4/2008;

2



 
SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M.I. Il presente atto, avente
natura di direttiva generale per la gestione e rendicontazione ai sensi della vigente legge di contabilità
regionale, non comporta oneri a carico del bilancio regionale.
 
Tutto ciò premesso il Vice Presidente - Assessore alla Qualità del Territorio e ai Beni Culturali relatore,
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, e confermate dal Dirigente del Servizio Beni
Culturali, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica
competenza della G.R. ai sensi dell’art. 4, comma IV, lett. a) della L.R. n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
Viste le dichiarazione poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Beni
Archeologici ed architettonici, dal Dirigente del Servizio Beni Culturali e dal Direttore D’Area
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate
 
1. di fare propria la relazione del Vice Presidente Assessore ai Beni Culturali per i motivi suesposti che
qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
 
2. di dare atto, per gli effetti, della rimodulazione dell’intervento n. 2 dell’Atto Integrativo all’APQ Sensi
Contemporanei Regione Puglia, nell’intervento denominato “Qualità Apulia” acquisita ed approvata dal
Comitato di Coordinamento nella riunione del 21 dicembre 2012 per l’importo di € 240.000,00;
 
3. di autorizzare il Dirigente protempore del Servizio dell’Assetto del Territorio dell’Area Politiche per la
mobilità e qualità urbana, alla gestione e quindi all’adozione dei provvedimenti di impegno, liquidazione
e pagamento degli oneri riconducibili al suddetto capitolo del Cap. 1143095 “ACCORDO DI
PROGRAMMA QUADRO MULTIREGIONALE - SENSI CONTEMPORANEI - ATTO INTEGRATIVO
REGIONE PUGLIA. SPESE FINANZIATE D ALLA DEL. CIPE N. 35/2005 QUOTA C.3.5.1. SETTORE
BENI CULTURALI”;
 
4. di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria ad effettuare i conseguenti adempimenti di competenza;
 
5. di notificare il presente provvedimento al Responsabile dell’Intesa di programma Quadro, dott.
Pasquale Orlando;
 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai
sensi dell’art. 42, comma 7 della L.R. n. 28/01.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3



 
_________________________

4


